
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SIS/DEL/2018/_______

OGGETTO:  Decreto  del  Ministero  della  Salute  6/12/2017  –  Riqualificazione  e
ammodernamento  tecnologico  dei  servizi  di  radioterapia  oncologica  di  ultima
generazione  nelle  Regioni  del  Mezzogiorno.  Delibera  CIPE  n.  32  del  21/3/2018
pubblicata  sulla  G.U.  n.  154  del  5-7-2018.  Approvazione  piano  regionale  di
radioterapia oncologica.  

1

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE



Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria predisposta dall’istruttore, così come
confermata  dal  Dirigente  della  Sezione  Risorse  Strumentali  e  Tecnologiche  e  dal  Direttore  del
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti, riferisce quanto
segue.

Premesso che:

 con  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  6  dicembre  2017,  in  attuazione  dell’art.  5-bis  del
decreto-legge n. 243/2016, convertito, con modificazioni dalla legge n.18/2017, sono stati ripartiti i
fondi  finalizzati  alla  riqualificazione  e  ammodernamento  tecnologico  dei  servizi  di  radioterapia
oncologica di ultima generazione;

 la quota del finanziamento per la Regione Puglia ammonta a € 19.310.000,00;

 il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE), su proposta del Ministero
della Salute, ha deliberato, con atto n. 32 del 21 marzo 2018, l’attuazione del suddetto decreto di
riparto del Ministro della Salute del 6/12/2017, assegnando definitivamente  le suddette risorse alle
Regioni del Mezzogiorno; la predetta delibera CIPE è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 154
del 5/7/2018;

 il Ministero della Salute – Direzione Generale della Programmazione Sanitaria, con nota DGPROGS
n. 17588-P del 11/06/2018, ha comunicato alle Regioni beneficiarie che per l’accesso alla suddette
risorse  deve  essere  redatto  un  dettagliato  programma  di  investimenti  che  descriva  in  modo
puntuale, per ogni singolo intervento, l’oggetto della richiesta di finanziamento e le motivazioni
anche in relazione all’attuale contesto tecnologico e sanitario;

 inoltre il programma di utilizzo delle risorse, secondo quanto stabilito dalla nota ministeriale, deve
essere  inoltrato  allo  stesso  Ministero  entro  180  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  in  Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana della delibera CIPE, avvenuta il 5 luglio 2018, quindi entro il 31
dicembre 2018;

 il  suddetto  programma  deve  essere  redatto  secondo  le  modalità  indicate  nelle  linee  guida
ministeriali; in particolare è necessaria la predisposizione da parte della Regione di una relazione
generale HTA (Health Technology Assessment) nella quale si rappresenti:

a) il contesto regionale sia in ordine tecnico che sanitario relativamente alle attività dei centri
oncologici rispetto alla popolazione di riferimento; 

b) le finalità dell’intero programma e i benefici della sua attuazione; 

c) le motivazioni tecniche, sanitarie ed economiche delle scelte progettuali adottate;

d) le incidenze delle neoplasie a livello regionale.

Rilevato che:

 con deliberazioni del Commissario Straordinario dell’ARESS Puglia n. 19 del 25/5/2016 e n. 23 del
16/6/2016 è stato costituito il Tavolo Tecnico HTA/Radioterapia Oncologica con l’obiettivo di fornire
al Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti ed alla Giunta
regionale una proposta di Piano regionale per il Governo della Tecnologia in campo radioterapico;

 del predetto tavolo fanno parte i  direttori delle unità operative di radioterapia oncologica delle
Aziende sanitarie e degli  IRCCS pubblici,  nonché i  dirigenti medici responsabili delle strutture di
radioterapia oncologica degli ospedali privati accreditati, ivi inclusi gli Enti Ecclesiastici,  oltre che
dirigenti  fisici  sanitari  dell’IRCCS  Oncologico  e  dell’ASL  BT,  ivi  incluso  il  coordinatore  regionale
dell’Associazione Italiana di Fisica Sanitaria;

 le prime risultanze del predetto tavolo sono state riassunte in una proposta di Piano regionale per il
Governo della Tecnologia in ambito radioterapico che è stata inviato dall’ARESS Puglia con prot. n.
AOO.ARES/0001644 del 6/7/2016 al Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e
dello Sport per Tutti;

 tale piano del 2016,  sebbene non formalmente approvato con atto della Giunta regionale nelle
more dell’allora ancora in corso consolidamento del piano di riordino ospedaliero, ha comunque

2



rappresentato il principale documento di indirizzo regionale per le scelte in materia di investimenti
e di programmazione in materia di tecnologie per la radioterapia;

 con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  524  del  05/04/2018  di  recepimento  della  Intesa
Stato-Regioni (Rep. Atti 157/CSR del 21/09/2017) concernente il documento strategico per l’Health
Technology Assessment, la Giunta regionale ha:

a) individuato presso   l’ARESS   Puglia    il    Centro   Regionale    di    Health   Technology
Assessment   per l’attuazione del Programma Nazionale HTA dei Dispositivi Medici;

b) individuato  come  “policy  maker”  in  materia  di  HTA  la  Sezione  Risorse  Strumentali  e
Tecnologiche  che  cura  il  raccordo  tra  il  Centro  Regionale  HTA  e  le  altre  Sezione  del
Dipartimento di volta in volta competenti in materia di programmazione a seconda dei diversi
setting assistenziali di applicazione delle valutazioni HTA;

Considerato che:

 nella  riunione  del  02/07/2018  presso  l’ARESS  Puglia  del  sopra  citato  Tavolo  Tecnico  HTA  di
Radioterapia Oncologica, si è convenuto che il citato Piano regionale per il Governo della Tecnologia
in ambito radioterapico del  2016,  opportunamente aggiornato,  rappresenti il  documento per la
redazione del documento programmatico richiesto dal Ministero con lo scopo di:

a) rappresentare  il  contesto  regionale  anche  alla  luce  della  recente  istituzione  della  rete
oncologica pugliese;

b) definire il bisogno specifico di tecnologie in funzione del bisogno di salute e censire tutti i
bisogni  tecnologici  dei  servizi  di  radioterapia  oncologica  e  non  solo  quelli  ammissibili  a
finanziamento con le risorse  della già citata delibera CIPE.

c) aggiornare  il  fabbisogno  di  personale  per  consentire  la  massima  efficienza  ed  efficacia
nell’utilizzo delle macchine;

d) monitorare tutti gli  interventi di adeguamento tecnologico che dal 2016 ad oggi sono stati
oggetto di finanziamento a valere su diverse fonti;

 con nota prot. n. AOO_081/0003473 del 10/07/2018, il Dipartimento Promozione della Salute, del
Benessere Sociale e dello Sport per Tutti sono  state invitate  le Direzioni Generali delle Aziende
pubbliche del SSR a voler assicurare il necessario coinvolgimento e supporto di tutte le strutture
aziendali  interessate  nella predisposizione,  entro i  termini  previsti,  del  programma regionale  di
investimento per la riqualificazione e per l’ammodernamento tecnologico dei servizi di radioterapia
oncologica,  secondo  le  linee guida ministeriali  allegate  e  le  ulteriori  disposizioni  operative che
saranno  eventualmente  fornite  dal  Dipartimento  e  dal  Tavolo  Tecnico  HTA  di  Radioterapia
Oncologica,  facendo  presente  che  il  suddetto  programma,  comprensivo  di  tutte  le  schede  di
dettaglio per singolo intervento, dovrà essere perfezionato entro la metà del mese di novembre
2018, per la successiva approvazione da parte della Giunta regionale ed invio al Ministero della
Salute entro e non oltre fine anno;

 a  seguito delle riunioni del Tavolo Tecnico HTA/Radioterapia Oncologica,  svoltesi nei mesi di luglio
e settembre, il  Coordinamento dello stesso tavolo ha provveduto ad effettuare una ricognizione
dello  stato  dell’arte  finalizzata  alla  attualizzazione  del  “Piano  regionale  per  il  Governo  della
Tecnologia  in  ambito  radioterapico  (versione  2016)”,  individuando  una  serie  di  interventi  da
finanziarie  ammontanti  a  quasi  48  milioni  di  euro  (IVA  esclusa  ?)  a  fronte  dei  19,310  milioni
disponibili oltre il cofinanziamento regionale minimo del 5%;

 il Coordinamento ha, pertanto, operato una ipotesi di tecnologie da allocare sul finanziamento in
parola  ex  delibera  CIPE  32/2018,  anche  sulla  base  della  ammissibilità  della  spesa,  valutata  di
concerto con la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, su altre fonti di finanziamento come
quelle dell’azione 9.12 del POR Puglia 2014/2020, destinata ad interventi di potenziamento della
sanità territoriale (ivi inclusa la specialistica ambulatoriale ed il day-service);

 sono  stati,  inoltre,  esclusi  gli  interventi  che  già  trovano  copertura  sul  finanziamento  ad  hoc
destinato alla ASL di Taranto, in attuazione dell’articolo 1, commi 2, lett. b) e 3 del decreto-legge n.
243 del 29 dicembre 2016;

3



 la proposta del Coordinamento è stata comunicata alle Aziende pubbliche del SSR dal Dipartimento
Promozione  della  Salute,  del  Benessere  sociale  e  dello  Sport  per  Tutti  con  nota  prot.
AOO_081/27-09-2018/0004616 richiedendo in particolare alle ASL BT e LE, all’AOU OO RR Foggia e
all’IRCCS Oncologico di Bari di predisporre la documentazione tecnica di propria competenza come
previsto dalla sopra richiamata nota ministeriale entro il termine del 16 novembre 2018;

 con  nota  prot.  AOO_081/21-11-2018/0005590  sono  state  sollecitate  le  ASL  BT  e  LE  e  l’IRCCS
Oncologico all’invio della documentazione richiesta;

 con  nota  prot.  AOO_081/21-11-2018/0005589  è  stata  richiesta  una  integrazione  della
documentazione all’AOU OO RR di Foggia;

 con note agli atti della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche le Aziende interessate hanno
fornito la documentazione necessaria, analizzata ed elaborata dal personale della stessa Sezione
RST di concerto con i referenti dell’ARESS Puglia.

Per tutto quanto sopra esposto, al fine di consentire di rispettare la scadenza del 31/12/2018 per l’invio
al Ministero della Salute del programma regionale di investimenti di cui alla delibera CIPE 32/2018, si
rende necessario approvare:

 il Piano Regionale per il Governo della Tecnologia in ambito Radioterapico predisposto dal Tavolo
Tecnico HTA/Radioterapia Oncologica di concerto con il Coordinamento HTA ARESS Puglia allegato
sub A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

 la proposta delle tecnologie da acquisire sul finanziamento in parola ex delibera CIPE 32/2018,
redatta dal  Tavolo Tecnico HTA/Radioterapia Oncologica di  concerto con il  Coordinamento HTA
ARESS Puglia, allegato sub B) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

COPERTURA FINANZIARIA  AI SENDI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del  Bilancio regionale. 

Il  Presidente,  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  come  innanzi  illustrate,  propone  alla  Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai
sensi dell’art. 4 comma 4, lett. k) della L.R. n.7/1997. 

LA GIUNTA

 udita e fatta propria la relazione del Presidente;

 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento;

 a voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

1. di  approvare  il  “Piano  Regionale  per  il  Governo  della  Tecnologia  in  ambito  Radioterapico”
predisposto dal Tavolo Tecnico HTA/Radioterapia Oncologica” di concerto con il Coordinamento
HTA  ARESS  Puglia  allegato  sub  A)  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

2. di approvare la proposta di programma delle tecnologie da acquisire sul finanziamento ex delibera
CIPE  32/2018,  redatta  dal  Tavolo  Tecnico  HTA/Radioterapia  Oncologica  di  concerto  con  il
Coordinamento HTA ARESS Puglia e con la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, allegato sub
B) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3. di  autorizzare  il  Dirigente  della  Sezione  Risorse  Strumentali  e  Tecnologiche  all’attuazione  dei
conseguenti adempimenti  in esecuzione di quanto disposto dal presente provvedimento ed in

4



particolare di provvedere all’invio della proposta di  programma regionale di investimenti a valere
sulle risorse di cui alla Delibera CIPE 32/2018 al Ministero della Salute; 

4. di  stabilire  che il  Coordinamento HTA ARESS Puglia fornisca  il  necessario supporto tecnico alla
Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia;

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

I  sottoscritti attestano che il  procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel  rispetto della
normativa  regionale,  nazionale  e  comunitaria  e  che  il  presente  schema  di  provvedimento,  ai  fini
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

L’Istruttore

(Ingellis Vincenzo )       ______________________________

Il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 

(Vito Bavaro )               ______________________________

Il Direttore del Dipartim. Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti

(Giancarlo Ruscitti)      ______________________________

Il Presidente della Giunta Regionale 

(Michele EMILIANO)     _____________________________

5



DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E 
DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 

Il presente provvedimento si compone altresì di due allegati:

a) Piano Regionale per il Governo della Tecnologia in ambito Radioterapico, di n 43  pagine;
b) Proposta di programma delle tecnologie da acquisire sul finanziamento ex delibera CIPE

32/2018, di n. 1 pagina;

per un totale di. 45     pagine inclusa la presente

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
(Vito Bavaro)

6


